Администрация
муЕиципального образования

к Мун ици п альный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

<Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ)
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября 2024 rода ]ф 654
с. сюмси

О Прогнозе социально-экономи!Iеского развития муЕицип€шьного

образования (Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> на2025 год и плановый период 2026 u2027 rодов

В соответствии с постановлением Администрации муЕиципaшьного

образования (Муниципальный округ Сюмсинский район Удrtуртской
Республики> от 18 апреля 2О22 года N9 229 <<об утверждении Порядка

разработки, корректировки и осуществлениrI мониториIiга и KoHTpoJUI

реzrлизации прогноза социaшьно-экономического рЕввития муниципzlльЕого

Ьбр*оuа""" <МуниципальныЙ окруГ СюмсинскиЙ раЙон Удмуртской
Республики> на среднесрочный период>, Администрацпя мунпципального
образования <<Муrrиципальный округ Сюмсинскпй район Улмуртской
Республики>> п оста но вл я ет :

1. ОдобритЬ прилагаемый ПрогноЗ социЕчIьно-экономического рalзвития
муниципального обрЕвования (МуЕиципаJIьньlй округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> на2О25 год и плановый период 2026и2027 годов,

2, Огryбликовать настоящее постановление на официшlьном саЙте

муниципЕчIьЕого образования кМуниципальныЙ округ СюмсиЕскиЙ раЙоЕ
Удмуртской Республики>.

Глава СюмсиЕского р П.П. Кудрявцев

с

Р.'

iой

Ф: ":1"

Приложение
к постановлению Админисrрации

муниципального образования
кМуниципальный округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики >

от 13 ноября 2024 года ЛЬ 654

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
мунициIьльного оБрАзовАния {dиуниципАльныЙ округ сюмсинскиЙ рАЙон удмуртскоЙ

рЕспуБлики)) нл 2025 год и плАновыЙ пЕриод2026rl2027 годов

N9 показатели Ед. изм. 2023 год

факт

2024 год
оценка

2025 год
прогноз

2026 год
прогноз

2027 год
прогноз

1вариант
(консервати

вный)

2 вариаrг
(базовый)

l вариаrrг
(консервати

вный)

2 вариант
(базовый)

l вариаrrт
(консервати

вный)

2 вариант
(базовый)

l численность постоянного
населения (в среднегодовом
исчисленип)

тыс, чел 10,090 10,0з8 9,96,1 9,99,7 9,897 9,957 9,827 9,91,7

Объем mгр;,экенных
товаров собственного
производства, выполненных

работ и услуг собственными
силами (по чистым видам
экономической
деятельности) по крупным и
средним предприятиям:
номин:tльныи ооъем млн. руб, з00,2 з84,7 409,2 400,6 449,8 4l1,,7 486,9

2

збб,0

2

2025 год
прогноз

2026 год
прогноз

2027 rод
прогноз

N, показатели Ед. изм. 2024 rод
оценка

l вариант
(консервати

вный)

2 вариаrrг
(базовый)

l вариакг
(консервати

вный)

2 вариант
(базовый)

l вариант
(консервати

вный)

2 вариант
(базовый)

Индекс промыrшlенного
производства

Yок
предыдлце

му гоry
в

сопоставим
ых ценlлх

l04,2 l04,2 l00,6 106,8 100,9 1,06,2 99 6 104,8

з

номинальныи ооъем млн. руб 694,0 741,2 806,9 807,1 858,5 862,8 912,5 925,2

Иrцекс физического бъема
продукции в сопоставимых
ценах

Yок
предьIддце

му году

91,9 102,9 l03,9 101,9 l02,9 102,3 103,3

4 Оборот розничной торговли
(по крупным и средним
предприятиям):
номинальный объем млн. руб 498,128 510,1 5з9,4 567,7 568,2 622 8 598,l 680,8

Темп рста в сопоставимых
ценах

о/о к
пр€дыryще

му гош

98,8 L02,4 10l ,0 l06"7 l01,1 105,3 1 0 l l 105,0

5 Инвестиции в основной
капитаJl:

номинальный объем млн. руб 64,6 65
,7 l 2 71 ) 77,0 80,3 83,3 87,9

темп роста в сопоставимых
ценiж

Yок
предьцуще

?,ry году

106,0 95,2 l02,0 l0з,0 104,0 l0з,0 105,0

ll

202З год
факт

Проryкция сельского
хозяйства:

q7q

t05,0

з

Ns показатели Ед. изм 2023 год
фu*г

2024 год
оценка

2025 год
гноз гIlоз

2027 год
II Ilоз

l вариаrrг
(консервати

вный)

2 вариант
(базовый)

l вариаrп
(консервати

вный)

2 вариант
(базовый)

l вариаrтг
(консервати

вный)

2 вариант
(базовый)

6 Прибыль прибыльньгх
организаций

млн. руб. 76,7 84,9 90,8 100,з 94,4 1 1 4 1 97,9 126,з
,7 Фонд заработной платы по

крупным и средним
организациям

млн. руб. 927,067 1014,з24 1097,7з1 1|02,82| l l7l,l80 1l82.1з0 1244,10z l26l,65з

Среднемесячная заработная
плата одного работника по
крупным и средним
организ9циям

руб 42518,2 50615,0 546|з,5 54866"7 58l63,5 58707,з б1,71|,4 62582,0

Темп роста Yок
предыryще

му году

l 16,3 l l9,0 10,7,9 l08,4 l06,5 107 l 06,1 l06,б

Срднесписочная
численность работников по
крупным и средним

rанизациям

1,8l 7 1,67 |,675 1,675 l,678 l,678 l,680 1,680

l0 численность
зарегистрированных
без на конец года

26 з0 з0 з0 30 з2 з2
l1 Уровень

зарегистрированной
безработицы от
трудоспособного населения
в доспособном воз

l,08 0,54 0,65 0,65 0,66 0 66 0"7з 0,7з

l2 Число субъекюв малого и
среднего
предприниматеJIьства в

расчете на l0 тыс. человек
населения

единиц 46,54 64,85 66,1 66 0 66,6 66,з l67 66,5

2026 год

9 тыс, чел.

чел.

55

Приложение
к Прогнозу социально-экономического

развития муниципtlльного образования
<Мlтrиципальный окрlт Сюмсинский

район Удмуртской Республики >> tla2024
годи плановый периол 2025 и 2026 годов

Поясните;rьная зациска к основным показателям прогноза социаJIьпо-
экономического развития муниципального образования r<lVIуниципальпый округ

СюмспнскяЙ райоп Улмуртской Республики> пд 2025 год и на плановый период 2026
п 2027 rодов

ПрогноЗ социально-экономического развития муниципальвого образовшrия

кМуниципа.rьНый округ Сюмсинский район Удмуртской Республикц>>па 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов разработан в соответствии 3аконом Российской
Федерации от 28 июня 2014 года Ns 172-ФЗ <О стратегическом пл:u{ироваЕии в

РоссийскоЙ Федерачии>, постiшовлением Ддминистрации м},ниципальЕого образования

<Муниципмьньй округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> от 18 апреля 2022

года Л! 229 <об угверждеЕии Порядка разработки, коррекгировки и осуществленlrя

мониторинга и KoHTpoJUI реализации прогноза социально-экономического развития
муниципального образовшrия кМуниципа.,rьный окрlт Сюмсинский район Удuуртской
Республики> на среднесрочный период>.

При разработке прогцоза учитывrrлись:
- }точненные д {ные показателей базового варианта прогноза социаJIьно-

экоЕомическоГо р.ввитиrl РоссийскоЙ Федерации gа 2025 год и плановьй период 2026 и

2027 годов;
- итоги социtlльно-экономического развития муниципальвого образования

<Мl.irиципмьньй округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> за2022,2023 годы
и за январь - сентябрь 2024 года;

- статистические данные, данныеЕдиного реестра субъеюов мirлого и среднего

предпринимательства Федеральной налоговой сrгужбы;
- дrrнные филиала Республиканского центра занятости населениrI <Щенцl занятости

населения Сюмсинского района>.
Прогноз разработilЕ в .щ}х вариантах.
консервативньй вариаI{т (вариант 1) предполагает замедлеЕие деловой активности

в отрасJIях, в большеЙ степени постадавших от введения санкцlй, рлеренный
потребительский и инвестиционньй спрос.

БазовыЙ вари.щТ (варианТ 2) предполагает более уверенн},ю адаптацию отраслей к
текущей экономической ситуации без существенного свижеIIия ocHoBIIbD( социiцьно-
экономических показателей.

Оцепка достигн}того уровня социальцо-экоЕомического развития, фаюоров и
ограничений экономпческого роста муниципального образования
<<lVIуницппальный округ Сюмсинский рдйон Удмуртской Ресгублики>l

на среднесрочпыи перцод

Объем отгружеЕньrх товаров собственного производства, выполненЕьD( работ и

услуг собственными силами (по чистьш видalN{ экономической деятельности) по крупным

и средним предприятиrIм за 2023 год 300,2 млн. руб., увеличение на 2 Yо по сравнению с

2022 годоМ по данным статистики. По итогал,t 202З года с прибьшью сработали 24

организации района.
Валовм продукция сельского хозяйства составил 694 млн. рублей, индекс

2

физического объема в сопоставимьD( ценах, в процент м к2О22 году составил 91,4Уо.
Оборот розки.rной торговли в 202З голу состzвил 498,1 млн. ру6., это на 2,98Yо

больше 2022 года в сопоставимых ценах.
объем инвестиций по крупньм и средним орг:lнизациям в 2023 году р{еньшилсяgа 22 Уо и сост.lвил 64,6 млн. руб. Среди организiций внебюджетной .6epr,ra.rpuurn,

инвестиции в основной капит{lл в 202З rоду: ТосП Ао <Газпром ГазораспрЪделителение
Ижевск>, тосп Ао Связьтранснефть Сюмси, тосп ооо дльЪион-20d2 .. Ь.""r.В 2023 году увеличилась номинальнм наtмсленнм средняя заработнм плата
одного работника по круппьIм п средним организациям, не относящимся к субъектам
малого и средlего предпринимательства, состав:ила 42 518,2 руб., рост на 16,З Yо;
количество работающих в таких организацил( составило - 1817 ono"a*. Соответственно
Флонд оплаты тр|да (по крупнlш и средним организациmr) увеличился по сравнению с
2022 годом тта 14 Yо g составил 927,о67 млн. рублей.

Численпость официально зарегистрировtlнньп безработньц граждан на 1 января
2024 года сост.вила 55 человек, у!,овень регистрируемой безраЬотицы 1,08 % от
трудоспособного населения. Показатели увеличились по сравнению с 2022 годом.

Численность постоянного Еаселения по данным статистики на Еачмо 2О24 rода
составила 9970 человек. За 2023 год: родилось l07 человека, }ъ{ерло - 185, выбыло - 370
человек, прибьшо - 230.

темп роста числа субъектов мalлого и среднего предпринимательства
составлл129,4уо И По единому реесту субъектов малого и среднего предпринимательства
в районе зарегистировzlно на 1 января 2024 года 464 единиц.

-за
iоzз гол вновь

открьшось 76 субъектов предпринимательства, прекратили ос)пцествлять деятельность -63. Количество субъектов маJIого и среднего предпринимательства на 10 октября 2024
составляет б51 .

учитьвая итоги основньж отраслевьп показателей экономики за 9 месяцев
текущего года оцепивalются они след},ющим образом: объем отгрlтсенной продlкции по
оценке сост:lвит 366,0 млн.. руб., оборот розничной торговJIи - 5t1,1 млн. руО., пiодупчи"
сельского хозяйстъа - 741,2 млн. руб.

Номинагьная начисленнм среднемесячнiш заработная плата на одного работниказа январь - июнь 2024 года выросла на 18,3 % и составила 51547,00 руб., чиЪленность
работающих составила - 16,12 человек. По оценке по итогам года номинальнaUI
начисленнм средпемесячнtц заработнм плата составит 48600,67 рублей.

объем инвестиций в основной кfiIитiUI по крупным и средним организациям за 1
поlгугодие 2024 года по данЕым статистики составил 20 05Ъ тыс. рублей, на 1113тыс.рублей больше аналогичного периода прошлого года. В 2О2а iiду

"n"."r"uшплаЕируются Еа уровне 65 млн. руб.
По оценке, в ближайшее времJI не предвидится существенного измененLIJI

сложившихся демографических тенденций. По данньпа Удмуртстата прогнозируется
ухудшение демографической сиryации, ожидается сохранение процесса естествеЕЕой
убыли населения_. ,Щемографическ'я ситуация в январе - пюле 2024.од" *up*rap"-"-u""
естественпой убьrпью минус 78 человек. Среднегодовм численность постоянного
населеЕия в рйоне в 2023 году умеЕьшилась gа 2,3 Yо по сравпению с 2022 годом исостiвила 10090 человек за 2023 год. По итогам 2024 года ф"дr".одо"- ,".nan"o"r"
постоянного Еаселения по оценке составит l0 038 человек.В период 2025-2027

^годт,
оТчl"тс" }а{еренньй темп роста промышленного

ПРОиЗВОдсТва - 106,8 %, 106,2 %, 1О4,8 %.К 2О25 году объем от.ру*Ёrrr"о товаровсобственного производства, выполневньгх работ и услуг собственнiтми силами (почистьIм видам экономической деятельности) по крупЕым и средним предприятиям
оцепивается на уровне 409,2 млн, рублей.

з

Объем ваповой продукции сельского хозяйства (с учетом всех категорий хозяйств)
к 2026 голу сост.lвит оценочно 862,8 млн. рублей, индекс физического объема проддции
в сопоставимьD( ценах l02,9%.

По мере увеличеЕия доходов ýаселениJl прогнозируется восстановJIение
потребительской активности, дин,lý{ика оборота розничной торговли на 2025-2027 rомl
планируется с увеличением в сопоставимых цеЕах 106,7 по базовому варианry. К 2027
году по базовому варианту оборот розничной торговли составит 680,8 млн. рублей.

Высокм естественная и миграциоI {м убыль, низкая рождаемость населеItия

явJUIЮтСЯ ПРИIМНаI\.rи СНИЖеНИЯ ЧИСЛеНIlОСти НаСеЛеНИЯ И в плаНОВОМ ПеРИОДе 2025-2027
годы. К 2О27 гоху среднегодов€ц числеЕЕость постоянного населеяия составит 9 917
человек.

Прогноз размера фонда заработной платы рассчитан исходя из прогноза
среднемесячной заработной платы работников организаций и их средrесписочной
численности. Начиная с 2024 года, с rrетом прогнозируемого увеличеншI номипмьной
начисленной среднемесячной заработной платы и численности работников оргшrизаций,
по базовому вариarнту прогноза рост фонда заработной платы состЕlвит в 6,6%-8,4 %

ежегодно.
Фонд заработной платы к 2027 голу по срilввению с 2023 годом увеличится по

базовому вариаrrту на 36 0/о и составит 1261,653млн. рублеЙ.
Основные нtшравления социально-экоЕомического развитшI муниципального

образовшrия <Мупиципмьный окрlт Сюмсинский район Удмуртской Республики> за счет
средств мF{иципаJIьного бюджета на 2025 - 202'7 гольl определены мероприятиями
муниципальньD( программ.

Финансироваrrше муЕцципrlльных прогр!мм из бюджgга
мунпципального образования <<lVIунпципальшый округ Сюмсипскпй райоп

Удмуртской Республики>r на 2025-2027 rодьl

Номер
програ
ммы
(полпр
ограм
мы)

наименование
муниципальных программ
(подпрограмм)

Прогноз ресурсного обеспечения I\qлиципальньж
программ, руб.

2025 год 2026 год 2027 год

l Муппцшпальная
программа <<Развптше

образовавrrя п
воспптаllвя)

486 2r1 532,54 520 368 зЕ7,49

1.1 Подпрограмма <Развитие

дошкольного образования >l

l30 з57 298,12 lз9 77l з21,04 l50 52l 828,49

\,2 Подпрограмма <Развитие
общего образования>

288 790 841,12 зl2 022з64,82 зз5 з57 566,92

l.з Подпрограмма
<<.Щополнлпельное
образование и воспитание

детей)

з8 l57 100,00 39 554 500,00 43 352 600,00

|,4 Подпрограмма <<Ремизация

молодежной политики))
2 972 000,00 з 0?7 2|2,50 з 0зб 769,00

1.5 Подпрограмма кСоздание

условий для реrrлизации
муниципальной програм мы ))

25 9з4 29з,з0 25 99z 989,|з 26 466 зз4,47

558 735 098,88

4

Мувпцппальпая
программа <<Создапяе

условпй для развптпя
фпзпческой культуры п
спортФ>

l 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

3 Мунпцппальная
программа <Фазвптпе
кульryрыD

62 5l7 000,00 бб 943 725,00 70 738 725,00

3.1 Подпрограмма
<Организация
библиотечного
обслуживания населенпя)

22 800 з00,00 24 27z 600,00 25 889 з00,00

з.2 Подпрограмма
<Организация досуга и
предоставJIение усл)г
организаций культуры>

з7 796 700,00 40 57з 500,00 42 75l 800,00

J.J Подпрограмма кСоздание
условий дlя реализации
муниципальной программы ))

l 920 000,00 2 097 625,00 2 097 б25,00

4 Муппцппальпая
программа <<СоцпаJtьпая
поддержка паселеппя>

5 21б 780,б1 4 803 316,00 4 803 31б,00

4,| Подпрограмма <Социальнм
поддержка семьи, дсгей и
старшего поколенпя)

4 0,78 755,12 з 800 700,00

4,2 Подпрограмма
<tобеспечение жильем
отдельньж категорий
гр{Dкд r, стимулнрование

улучшения жиJIищных
условийr>

l l38 025,49 l 002 бl6,00 l 002 61б,00

5 Мупяцппальпая
программа <<Создаппе

условпй для устойчпвого
экономпческого развптпя))

220 000,00 220 000,00 220 000,00

5 l Подпрограмма <Развrmе
сельского хозяйства и

расширение рынм
сельскохозяйственной
продукцпи>

200 000,00 200 000,00 200 000,00

5,z Подпрограмма <<Создание
благоприятных условий дlя
развития малого и среднего
предпринимательства)

20 000,00 20 000,00 20 000,00

6 Муппцппальпм
программд
<<Irредупреrrсдеяпе п
лпквпдацдя поеледствrrй
чрФвычайпых сптуацпй,
реаJtпзацхя мер поясарпой
безопдспостп>>

580 000,00 580 000,00 580 000,00

,

з 800 700,00

5

7 Мувпцпuальшая
программа <<Содержанrrе ш

развптпе муllшцшпаJIьпого
хозяйства))

50 770 2бб,05 49 10Е 1E5,1r б2 905 21Е,33

,7
,I Подпрограмма

кТерриториа.,tьное развитие
(градостроительство и
землеустройство)>

0,00 0,00 3 l60 000,00

,7.2 Подпрограмма кСодержание
и развитие жилищного
хозяйства>l

1 192 950,09 1 l92 950,09 l 192 950,09

,7.з Подпрограмма <Содержание
и развитие коммунальной
инфраструкryрьо>

5 5з9 296,59 з 242 9з1,97 5 202 000,00

,7,4 Подпрограмма
<Благоустройство и охрана
окруя<аюцей среды>>

2 4з5 660,14 1 982 660,14

,7.5 Подпрограмма <<Развитие

транспортной системы
(организация транспортного
обсл}скивания населения,

развитие дорожного
хозяйства)>

4| 602 з59,2з 42 689 642,91 5l з67 608,10

8 Муншцшпальная
программа
<<Эпергосбережеrrпе п
повышеЕItе
эвергетшческой
эффектrrвпостп>>

3 283 769,9l 4 7r8 8б5,19 4 99б 998,50

Мунuципальяая
программд
<<lVIунrrцппальное

управлеЕпе))

|27 037 з18,92 |27 767 004,9l

9,1 Подпрограмма
<<Организация
муниципаJIьного
управления>

60 678 800,00 61 5l9 256,25

9,2 Подпрограмма <<Управление

муниципальным
имуществом и земельными
рес}Фсами)

4 453 000,00 4 5з2 74з,75 4 5з2 947,50

9.з Подпрограмма кАрхивное
дело))

1 б31 550,15 17lз 8l5,92

9,4 Подпрограмма кСоздание

условий для реа.rrизации
муниципа.лtьной программы)

57 755 000,00 59 271 503,00 59 9з8 804,з4

10 Муншцппальrrая
программа <<Управлешпе
мунllцппальпымп
фипансамп>

8 586 000,00 8 743 525,00 8 746 0902б

l0.1 Подпрограмма <Повышение
эффективности расходов
бюд2r<ета>>

50 000,00 50 000,00 50 000,00

10.2 Подпрограмма <Управлечие
м}ниципatльным долгом))

48 000,00 48 000,00 48 000,00

1 982 660,14

l24 518 350,159

61 515 422,64

1 7l9 830,4з

6

10.з Подпрограмма <Создание

условий для реализации
муниципальной программы)

8 488 000,00 8 645 525,00 8 648 090,26

11 М5rппцrrпальпая
программа
<<rrротпводействпе
пезакопному обороry
Еаркотпческпх средств,
профплакгпка наркоманпп
в Сюмспвском райопе))

50 000,00 50 000,00

12 Муппцппальпая
программа <<Укреплепие
обществеппого здоровья))

5 000,00 5 000,00 5 000,00

13 Муппцппальпая
программа
<<Формrrроваппе
совремеппой городской
среды на террпторпи
мунпцппаJIьцого
образоваппя
<dVIуппципальпый округ
Сюмспяскпй район
Удмуртской республпкя>

22 000,00 22 000,00 22 000,00

l4 Мувпцппальная
программа <<Комплексное

развптве сеJIьскпI
террптоDпй>

2 l24 381,00 r б69 000,00 1 670 000.00

18 М5rвпцппальпм
программд
<dIрофплакгяка
правонарушений п

дLесryплеппй>

982 000,00 l 025 100,00 l 025 100,00

19 Мупицппальная
программа <<Гармоппзация
меrlотппческпх
отношепяй, участпе в
профплакгпке
экстремЕзма п
протпводействпя
пдеологпп террорпзма))

5 000,00 5 000,00 5 000,00

Мунпцппальная
программа <ёазвптие
туDпзма))

15 000,00 15 000,00 15 000,00

50 000,00

20